
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 14 luglio 2022, n. 562

Legge regionale 12 luglio 2022 n.12, articolo 4. Autorizzazione alla partecipazione della Regione Lazio in
qualità di fondatore promotore alla "Fondazione Rome Technopole".

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



OGGETTO: Legge regionale 12 luglio 2022 n.12, articolo 4. Autorizzazione alla partecipazione 
della Regione Lazio in qualità di fondatore promotore alla “Fondazione Rome Technopole”.  
 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

  
SU PROPOSTA dell’Assessore allo Sviluppo Economico, Commercio e Artigianato, 
Università, Ricerca, Start-Up e Innovazione; 
 
DI CONCERTO con l’Assessore alla Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e 
Patrimonio, Rapporti Istituzionali, Rapporti con il Consiglio Regionale, Accordi di Programma 
e Conferenza di Servizi; 
 
VISTO lo “Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 22 gennaio 2019, n. 20, che conferisce alla 
dott.ssa Tiziana Petucci l’incarico di Direttore della Direzione per lo Sviluppo Economico, le 
Attività Produttive e Lazio Creativo, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 e 
all’allegato “H” del Regolamento di organizzazione 06 settembre 2002 n. 1; 

VISTO l’Atto di Organizzazione del 2 maggio 2022, n. G05319 che conferisce l’incarico di 
Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione della Direzione regionale per lo Sviluppo 
economico, le Attività produttive e la ricerca (già Direzione per lo Sviluppo Economico, le 
Attività Produttive e Lazio Creativo) alla dott.ssa Renata Sangiorgi; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive 
modifiche; 
 
VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 
contabilità” che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata 
in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua 
ad applicarsi per quanto compatibile con e disposizioni di cui alla medesima l.r. 11/2020; 
 
VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante “Legge di stabilità regionale 2022”;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2022-2024”; 

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2021, n. 992, concernente: 
«Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 
entrate ed in missioni, programmi, titoli e macro aggregati per le spese”;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30 dicembre 2021, n. 993 avente per oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del “Bilancio 
finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 18 gennaio 2022, n. 8 concernente “Indirizzi 
per la gestione del bilancio regionale 2022-2024 ed approvazione del bilancio reticolare, ai 
sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la circolare del Direttore generale della Giunta regionale prot. n. 262407 del 16 marzo 
2022, con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 maggio 2022, n. 278 avente ad oggetto 
“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3, comma 
4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 10 maggio 2022, n. 279 avente ad oggetto 
“Variazioni del bilancio regionale 2022-2024, conseguenti alla deliberazione della Giunta 
regionale concernente il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2021, ai 
sensi dell'articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche, e in applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 42, commi da 9 a 11, del 
medesimo d.lgs. n. 118/2011”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 14 giugno 2022, n. 437 avente ad oggetto: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Aggiornamento del 
Bilancio finanziario gestionale in relazione all'assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 993/2021, ai 
sensi dell'articolo 13, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la legge regionale 4 agosto 2008, n. 13, “Promozione della ricerca e sviluppo 
dell'innovazione e del trasferimento tecnologico nella Regione Lazio” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale del 12 luglio 2022, n.12 “Riconoscimento della legittimità dei debiti 
fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche. Disposizioni varie”; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), ufficialmente presentato alla 
Commissione Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 
2021/241 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
 

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



VISTO l’Avviso Pubblico n. 3277 del 31 dicembre 2021 con il quale il Ministero dell’Università e 
della Ricerca (MUR), in attuazione dell’Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di 
“Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione di “leader territoriali di R&S” – nell’ambito della 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanzia la creazione di 12 (dodici) Ecosistemi 
dell’innovazione sul territorio nazionale, intesi come reti di Università statali e non statali, 
Enti Pubblici di Ricerca (di seguito EPR), Enti pubblici territoriali, altri soggetti pubblici e 
privati altamente qualificati ed internazionalmente riconosciuti che intervengono su aree di 
specializzazione tecnologica coerenti con le vocazioni industriali e di ricerca del territorio di 
riferimento, promuovendo e rafforzando la collaborazione tra il sistema della ricerca, il 
sistema produttivo e le istituzioni territoriali; 
  
VISTO il decreto di ammissione al finanziamento del MUR n. 1051 del 23 giugno 2022 relativo 
all’Avviso n. 3277 del 30 dicembre 2021 succitato con il quale è stata ammessa al 
finanziamento l’Università Sapienza di Roma con la proposta “Roma Technopole”; 
  
PRESO ATTO che in data 8 giugno 2022 è stata costituita la “Fondazione Rome Technopole” 
senza scopo di lucro, avente sede legale in Roma, Piazzale Aldo Moro n. 5, che promuove un 
polo multi-tecnologico e transdisciplinare per la didattica, la ricerca e il trasferimento 
tecnologico nei settori di specializzazione strategica regionale relativi a transizione 
energetica e sostenibilità, trasformazione digitale, bio-farmaceutico e salute ed ha come 
scopo la realizzazione e la successiva implementazione dell'ecosistema dell’innovazione 
della Regione Lazio, secondo quanto previsto dall'Avviso Pubblico del MUR n. 3277/2021 - 
"Proposte di intervento per la creazione e al rafforzamento di ecosistemi dell'innovazione, 
costruzione di leader territoriali di R&S" - Ecosistemi dell'Innovazione - PNRR, Missione 4 
Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all'impresa - Investimento 1.5.8; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale del 22 giugno 2022, n. G08117 che ha iscritto la 
“Fondazione Rome Technopole” nel Registro regionale persone giuridiche private;  
 
VISTO in particolare l’articolo 4, comma 1 della predetta l.r. 12/2022 con il quale la Regione è 
autorizzata, previa deliberazione della Giunta regionale, a partecipare in qualità di fondatore 
promotore alla costituzione della Fondazione di partecipazione denominata “Fondazione 
Rome Technopole” con lo scopo di promuovere un polo multi-tecnologico e transdisciplinare 
per la didattica, la ricerca e il trasferimento tecnologico in diversi settori di specializzazione; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2.1 dello statuto dell’Ente, la Fondazione persegue i 
seguenti scopi:  
a) svolgimento di attività integrative a quelle dei partecipanti fondatori Università ed Enti di 
ricerca pubblici coinvolti con specifico riguardo a: ricerca fondamentale, ricerca applicata, 
sviluppo sperimentale, sviluppo tecnologico e innovazione; trasferimento tecnologico dei 
risultati della ricerca scientifica e tecnologica; formazione e alta formazione universitaria, ivi 
inclusi i corsi di dottorato in collaborazione con le imprese; formazione e alta formazione 
professionalizzante, e formazione continua; promozione delle attività didattiche e di ricerca 
della Fondazione tramite la gestione di appositi servizi e la partecipazione a iniziative 
congiunte con altri soggetti, pubblici o privati; diffusione di programmi di valore culturale e di 
progetti di interesse per la ricerca scientifica a beneficio della società civile; promozione 
attraverso le proprie attività istituzionali dell'internazionalizzazione dell'ecosistema 
dell'innovazione regionale;  

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



b) svolgimento di attività volte a favorire lo sviluppo culturale, sociale ed economico delle 
comunità in cui opera la Fondazione e di mutuo scambio di conoscenza e collaborazioni con 
imprese, enti ed istituti, pubblici o privati, a fini di lucro e non, impegnati nella ricerca 
scientifica e tecnologica; 
 c) progettazione, costruzione e gestione di infrastrutture di ricerca aperte e laboratori 
comuni finalizzati anche all'istruzione superiore in cooperazione con il sistema industriale; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. n. 142031 dell’11 febbraio 2022 il Presidente della Regione 
Lazio ha espresso il proprio endorsement alla candidatura di “Rome Technopole” in risposta 
all’Avviso PNRR di cui in oggetto e che ha sottoscritto in pari data l’Allegato 3 dell'Avviso n. 
3277/2021 del MUR denominato “Lettera di impegno a costituire l’Ecosistema dell’innovazione 
e delega al soggetto proponente (articolo 10 comma 3 dell’Avviso)”; 
 
CONSIDERATO, altresì, che l’art. 7.2 ii) del medesimo statuto include la Regione Lazio tra i soci 
Fondatori promotori, in quanto sottoscrittore dell'Allegato 3 dell'Avviso n. 3277/2021 del MUR, 
su richiamato; 
 
TENUTO conto che la partecipazione della Regione Lazio alla suddetta Fondazione si 
inserisce nel quadro del suo ruolo istituzionale nella promozione della ricerca scientifica e 
tecnologica e dell'innovazione, quali motori della strategia di sviluppo economico e sociale 
regionale; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del citato articolo 4, comma 6 della predetta l.r. 12/2022,, agli oneri 
finanziari si provvede mediante l’istituzione, nel programma 03 “Ricerca e innovazione” della 
missione 14 “Sviluppo economico e competitività”, titolo 1 “Spese correnti” e titolo 3 “Spese per 
incremento di attività finanziarie”, delle seguenti voci di spesa: 
a) in riferimento alle spese concernenti la partecipazione alla Fondazione, della voce di spesa 
da iscrivere nel titolo 3 del programma 03 della missione 14, denominata: “Spese relative alla 
partecipazione della Regione Lazio alla Fondazione Rome Technopole”, la cui autorizzazione 
di spesa, pari ad euro 10.000,00, per l’anno 2022, è derivante dalla corrispondente riduzione 
delle risorse iscritte nel bilancio regionale 2022-2024, a valere sulla medesima annualità, nel 
fondo speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e 
accantonamenti”, titolo 1; 
b) in riferimento alle spese concernenti il funzionamento e le attività della Fondazione, della 
voce di spesa da iscrivere nel titolo 1 del programma 03 della missione 14, denominata: “Spese 
relative al funzionamento ed alle attività della Fondazione Rome Technopole”, la cui 
autorizzazione di spesa, pari ad euro 40.000,00, per l’anno 2022, e ad euro 50.000,00, per 
ciascuna annualità 2023, 2024, 2025 e 2026, è derivante dalla corrispondente riduzione delle 
risorse del fondo speciale di cui al programma 03 “Altri fondi” della missione 20 “Fondi e 
accantonamenti”, titolo 1, iscritte, rispettivamente, per gli anni dal 2022 al 2024, nel bilancio 
regionale 2022-2024, e per gli anni 2025 e 2026, a valere sullo stanziamento autorizzato ai 
sensi della legge di bilancio di previsione finanziario regionale; 

DELIBERA 

 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60



di autorizzare la Regione Lazio a partecipare alla Fondazione di partecipazione “Rome 
Technopole” in qualità di “Fondatore Promotore", ai sensi dell’articolo 4, comma 1 della legge 
regionale 12 luglio 2022, n.12.  

Il Presidente della Regione Lazio provvederà agli ulteriori adempimenti necessari per la 
partecipazione della Regione alla Fondazione in qualità di fondatore promotore nonché alla 
nomina, con proprio decreto, del rappresentante regionale nell’ambito del consiglio di 
amministrazione della Fondazione secondo quanto previsto dallo statuto del medesimo ente. 
 
La Direzione regionale per lo sviluppo economico, le attività produttive e la ricerca e la 
Direzione regionale bilancio, governo societario, demanio e patrimonio provvederanno, per 
le rispettive competenze, a tutti gli adempimenti in attuazione della presente deliberazione. 
 
La presente Deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 
 

19/07/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 60


